
Shtojca 2- Lista e ligjeve të cilat duhet të ndryshohen dhe plotësohen me qëllim 

të krijimit të bazës konkrete ligjore për nxjerrjen e akteve nënligjore 

përkatëse123 

 

1. Ligji Nr.03/L-044, Për Minsitrinë e Punëve të Jashtme dhe Shërbimin Diplomatik të 

Republikës së Kosovës; 

2. Ligji Nr.03/L-122 Për Sherbimin e Jashtëm të Republikës së Kosovës; 

3. Ligji Nr. 04/L-219 për të Huajt; 

4. Ligji Nr. 03/L-125 për Shërbimin Konsullor të Misioneve Diplomatike dhe Konsullore të 

Republikës së Kosovës; 

5. Ligjit Nr. 03/L-132 për Protokollin e Shtetit të Republikës së Kosovës; 

6. Ligji Nr. 03/L-033 për Statusin, Imunitetet dhe Privilegjet e Misioneve Diplomatike, 

Konsullore dhe Personelin në Kosovë dhe Praninë Ndërkombëtare Ushtarake dhe 

Personelin e saj; 

7. Ligji Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës; 

8. Ligjii Nr. 03/L-212 i Punës;  

9. Ligjit Nr. 03/L-95 Për të Drejtat e Ish të Dënuarve dhe të Përndjekurve Politik;  

10. Ligjit Nr.2003/15 Për Skemën e Ndihmës Sociale në Kosovë; 

11. Ligjit Nr. 03/L-200 Për Greva; 

12. Ligjit Nr. 03/L-022 për Përkrahje Materiale të Familjeve me Fëmijë me Aftësi të Kufizuara 

të Përhershme; 

13. Ligjin për nr.03/L-100 për pensionet e Pjesëtarëve të Trupave Mbrojtëse të Kosovës; 

14. Ligji Nr.2004/5 për Tregtinë me Naftë dhe Derivate të Naftës në Kosovë; 

15. Ligj Nr. 06/L-033 për Produkte të Ndërtimit; 

16. Ligji Nr.06/L-016 për Shoqëritë Tregtare; 

17. Ligji Nr. 05/L-051 për Treguesit Gjeografik dhe për Emërtimet e Origjinës; 

18. Ligji Nr. 06/L -041 për Kërkesat Teknike për Produkte dhe Vlerësim të Konformitetit; 

19. Ligji Nr. 05/L-117 për Akreditim; 

20. Ligji Nr. 06/L-019 për Standardizim; 

21. Ligji Nr. 06/L-034 Për Mbrojtjen e Konsumatorit; 

22. Ligji Nr. 05/L -058 për Dizajnin Industrial; 

23. Ligjit nr. 03/L-203 për Metrologjinë 

24. Ligjit Nr. 04/L145 për Organet Qeveritare për Shoqërinë e 

25. Ligji Nr. 05/L-132 per Automjete; 

26. Ligji Nr. 04/lL-063 për Hekurudhat; 

                                                           
1 Analiza juridike për vlerësimin e bazës ligjore të akteve nënligjore të nxjerra nga ministrat, është miratuar në 
Mbledhjen e 50-të të Qeverisë së Republikës së Kosovës me Vendimin Nr. 02/50, të datës 23.12.2021. 
2 The legal analysis on the assessment of legal grounds of bylaws issued by ministers has been approved in the 

50th Meeting of the Government of the Republic of Kosovo, with the Decision No. 02/50, dated 23.12.2021. 
3 Pravna analiza za procenu zakonske osnove podzakonskih akata donetih od strane ministara.  ja odoberna na 50. 
Sednici Vlade Republike Kosovo sa brojem resenja 02/50, datum 23.12.2021.   



27. Ligji Nr. 05/L-081 për Energjinë; 

28. Ligji Nr. 04L-013 Kadastër; 

29. Ligji Nr. 03/L163 për Minierat dhe Mineralet; 

30. Ligji Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale; 

31. Ligji Nr.06/L-0 12 per Kryeqytetin e Republikës së Kosovës, Prishtinën; 

32. Ligji nr. 02/L-010 për Bashkëpunimin Ndërkomunal; 

33. Ligjit për Përdorimin e Gjuhëve në Komuna; 

34. Ligji Nr. 03/L-098 për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural; 

35. Ligji Nr. 2003/3 për Pyjet e Kosovës; 

36. Ligji Nr. 03/L-006 për Procedurën Kontestimore; 

37. Ligji Nr. 04/L-139 për Procedurën Përmbarimore; 

38. Ligji Nr. 2004/26 për Trashëgimi Kulturore; 

39. Ligji Nr. 02/L-57 për Institucionet e Kulturës; 

40. Ligji Nr. 06/L-010 për Noterinë; 

41. Ligji Nr. 04/L-149 për Ekzekutimin e Sanksioneve Penale; 

42. Ligji Nr. 04/L-072 për Kontrollin dhe Mbikqyrjen e Kufirit Shtetëror; 

43. Ligji nr.04/L-012 për Mbrojtje nga Zjarri; 

44. Ligji Nr. 04/L-215 për Shtetësinë e Kosovës; 

45. Ligji Nr. 05/L-064 për Patentë Shoferi; 

46. Ligji Nr. 06/L-026 për Azil; 

47. Ligji Nr.04/L049 për Zjarrfikje dhe Shpëtim; 

48. Ligji Nr. 04/L-003 për Gjendjen Civile; 

49. Ligji Nr. 05/L-015 për Letërnjoftim; 

50. Ligji Nr. 03/L-037 për Dokumentet e Udhëtimit; 

51. Ligji Nr. 04/L-064 për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë; 

52. Ligji Nr. 02/L-121 për Vendbanimin dhe Vendqëndrimin; 

53. Ligji Nr. 03/L- 208 për Ripranim; 

54. Ligji nr. 03/L-094 për Presidentin e Republikës së Kosovës; 

55. Ligji Nr. 04/L-022 për Përdorimin Civil të Eksplozivëve; 

56. Ligji Nr. 04/L-012 për Mbrojtje nga Zjarri; 

57. Ligji Nr. 04/L-076 për Policinë; 

58. Ligji Nr. 02/L-70 për Sigurinë në Komunikacionin Rrugor;  

59. Ligji Nr. 04/L-037 për Arsimin e Lartë në Republikën e Kosovës;  

60. Ligji Nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës;  

61. Ligji Nr. 06/L-046 për Inspektoratin e Arsimit në Republikën e Kosovës;  

62. Ligji Nr. 04/L-038 për Arsimin dhe Aftësimin Profesional në Republikën e Kosovës;  

63. Ligji nr. 2004/42 për Veprimtari Kërkimore Shkencore; 

64. Ligjit Nr. 03/L-060 për Kualifikimet Kombëtare; 

65. Ligji Nr. 06/L-113 për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës Shtetërore dhe 

Agjencive të Pavarura;  

66. Ligji nr. 04/L-038 mbi Edukimin Parashkollor; 

67. Ligji Nr. 05/L-018 për Provimin e Maturës Shtetërore; 

68. Ligji për Arsimin në Komunat e Republikës së Kosovës; 



69. Ligji Nr. 02/L-67 për Botimin e Teksteve Shkollore, Mjeteve te Dokumentacionit 

Pedagogjik; 

70. Ligji Nr. 03/L-048  për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë; 

71. Ligji Nr. 06/L-021 për Kotrollin e Brendshëm të Financave Publike; 

72. Ligji Nr. 03/L-175 për Borxhet Publike; 

73. Ligji Nr.05/L-028 për Tatimin në të Ardhura Personale; 

74. Ligji nr. 03/L-222 për Administratën Tatimore dhe Procedurat; 

75. Ligji Nr. 05/L-037 për Tatimet në Vlerën e Shtuar; 

76. Ligji Nr. 06/L-105 për Tatimin në të Ardhurat e Korporatave; 

77. Ligji Nr. 06/L-021 Kontrollin e Brendshëm të Financave Publike; 

78. Ligji Nr. 03/L-139 për Shpronësimin e Pronës së Paluajtshme; 

79. Ligji Nr. 03/L-209 për Bankën Qendrore të Republikës së Kosovës;  

80. Ligji Nr. 05/L-096 për Parandalimin e Pastrimit të Parave dhe Luftimin e Financimit 

Terrorizmit; 

81. Ligji Nr. 04/L-125 për Shëndetësi; 

82. Ligji Nr. 04/L-110 për Ndërtimin.  

 


